
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

4. 8. 2023 

Lesnictví v Olomouckém kraji v roce 2022 

Lesní pozemky tvoří v Olomouckém kraji více než jednu třetinu jeho rozlohy. Ačkoliv 

mezi stávajícími porosty převažují jehličnany, v rámci zalesňování jsou v posledních 

letech upřednostňovány dřeviny listnaté. V Olomouckém kraji se v roce 2022 vytěžilo 

1 372,3 tis. m3 dřeva (b. k.). Vlivem pětinového meziročního poklesu se jednalo o nejnižší 

hodnotu za posledních 9 let. 

Lesní pozemky v Olomouckém kraji podle údajů Českého úřadu zeměměřického 

a katastrálního zaujímaly na konci roku 2022 výměru 186 572 ha. Z celkové plochy kraje tvořily 

35,4 %. Na rozloze lesů v České republice se Olomoucký kraj podílel 7,0 %. Většinu lesních 

pozemků v kraji tvořila půda s porostem lesních dřevin (97,4 %). Pouze malou část 

představovala půda dočasně odlesněná z důvodu obnovy lesa. 

 

Podle Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů zaujímala plocha dřevin k 31. 12. 2022 

v Olomouckém kraji 176 385 ha s převažujícím podílem jehličnanů (60,7 %). V posledních 

letech ovšem dochází k postupnému zvyšování podílu listnatých dřevin. Zatímco v roce 2015 

tvořily necelou třetinu ploch dřevin (32,3 %), na konci roku 2022 se jejich podíl v Olomouckém 

kraji zvýšil na 39,3 % (30,1 % v České republice). 

 

Při zalesňování se v posledních letech klade větší důraz na listnaté dřeviny. V roce 2022 byla 

v Olomouckém kraji uměle zalesněna plocha 2 531 ha, přičemž 1 443 ha (tj. 57,0 %) bylo 

vysázeno právě listnatými dřevinami. Při novém zalesňování převládal mezi listnatými dřevinami 

buk (812 ha) a mezi jehličnatými dřevinami smrk (617 ha). V České republice bylo zalesněno 

39 970 ha. Největší plocha byla vysázena v Kraji Vysočina (9 153 ha). Přirozenou cestou bylo 

v Olomouckém kraji obnoveno 1 366 ha lesa, tj. nejvíce v mezikrajském srovnání. V České 

republice zaujímala přirozená obnova lesů výměru 10 088 ha. 

 

 

61,8 62,5 62,5 60,0
52,8 52,2

46,1 49,1 46,0 42,1 44,5 39,6 43,0

38,2 37,5 37,5 40,0
47,2 47,8

53,9 50,9 54,0 57,9 55,5 60,4 57,0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%

Zalesňování podle druhu dřeviny v Olomouckém kraji

 Jehličnaté dřeviny  Listnaté dřeviny

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

 
 

V roce 2022 byla v Olomouckém kraji provedena prořezávka mladých porostů za účelem 

snížení hustoty a úpravy zdravotního i jakostního stavu porostu na ploše 3 207 ha. Další 

výchovný zásah spočívající v probírce v předmýtních lesních porostech sloužící k úpravě 

porostní skladby se uskutečnil na ploše 2 940 ha a bylo při ní vytěženo 154,1 tis. m3 dřeva 

(b. k.). Dalších 15 049 ha lesní půdy v kraji bylo chemicky a biologicky ošetřeno. Sledované 

subjekty vykázaly v kraji v roce 2022 škody způsobené zvěří v celkové hodnotě 2 893 tis. Kč. 

 

Těžba dřeva v Olomouckém kraji už čtvrtým rokem postupně klesá. V roce 2022 bylo vytěženo 

1 372,3 tis. m3 dřeva (b. k.). To bylo o 21,5 % méně než v roce 2021 a oproti rekordní těžbě 

v roce 2018 dokonce o 59,3 % méně. Těžily se především jehličnaté dřeviny (76,5 % 

z celkového objemu těžby), a to zejména smrkové dřevo (69,0 % z celku). 

 

 
 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

h
a

Zalesňování a přirozená obnova lesů v Olomouckém kraji

 Zalesňování  Přirozená obnova

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

ti
s
. 
m

 3
b
e
z
 k

ů
ry

Těžba dřeva podle druhu dřevin v Olomouckém kraji

 Jehličnaté dřeviny  Listnaté dřeviny

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

Jehličnatých dřevin bylo ve srovnání s předchozím rokem vytěženo o 28,2 % méně, tj. 

1 050,1 tis. m3 b. k.. Naproti tomu listnatých dřevin bylo vytěženo o 12,5 % více, tj. 322,2 tis. m3 

b. k.. Na celkové produkci dřeva v republice (25,1 mil. m3 b. k.) se kraj podílel 5,5 %. Nejvíce 

dřeva bylo vytěženo v Kraji Vysočina (21,3 %). 

 

Meziročně o třetinu nižší byla nahodilá těžba dřeva prováděná za účelem zpracování stromů 

suchých, vyvrácených, nemocných nebo poškozených v důsledku působení škodlivých činitelů 

(abiotické a biotické příčiny jako např. vítr, sníh, námraza, škodlivý hmyz nebo houbové 

choroby). Zpracovaná nahodilá těžba dřeva v roce 2022 představovala 70,8 % z celkového 

objemu těžby v kraji (971,2 tis. m3 b. k.). K meziročnímu poklesu došlo jak v případě nahodilé 

těžby způsobené živelní pohromou (pokles o 32,0 % na 316,7 tis. m3 b. k.), tak v případě 

nahodilé těžby způsobené hmyzovou kalamitou (pokles o 33,8 % na 401,7 tis. m3 b. k.). 

 

 
 

 

Více informací naleznete na internetových stránkách ČSÚ v publikaci Lesnictví - 2022. 

 

 

 

Kontakt: 

Jarmila Benešová 

Oddělení informačních služeb 

E-mail: jarmila.benesova@czso.cz 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

ti
s
. 
m

 3
b
e
z
 k

ů
ry

Těžba dřeva v Olomouckém kraji

 Těžba dřeva celkem  Zpracovaná nahodilá z toho hmyzová (od r. 2008)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/lesnictvi-2022
mailto:jarmila.benesova@czso.cz

